

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 9

Wydawnictwo: Redakcja „Kuriera, Częstochowski”  
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 32, Tel. 22-45 i 22-49  
Konto pocztowo-celne: Warszawa 55.  
Dla ogłoszeń obywatelstwo: numer 1.

Częstochowa, poniedziałek 11 stycznia 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 4.50 (prócz tego porto 12 gr.)  
Zamówienia przyjmowane na adres: wszystkie  
Przedp. Pocztowa 5 Gen Gub.

Rok V.

## Wstaje w ogień wielki blok 300 milionów

# Rząd Narodowych Chin

## wypowiedział wojnę USA i Anglii

WANG-CZING-WEI



TOKIO, 11 stycznia. — Agencja Domei podaje następujące oświadczenie cesarskiego rządu japońskiego:

Rząd narodowy Republiki Chińskiej wypowiedział dzisiaj, w dniu 9 stycznia 1943 r., wojnę Stanom Zjednoczonym A. P. i Imperium Brytyjskiemu.

Przyczyna tego kroku wynika jasno z proklamacji wojennej, opublikowanej przez rząd narodowy.

Japonia, która przez wiele lat w podobny sposób narażona była na wrogię machinacje Stanów Zjednoczonych i Anglii, zajmuje wobec tego kroku stanowisko, pełne zrozumienia i sympatii.

Rządy Japonii i Chin natychmiast złożyły wspólną deklarację, z której jasno wynika, że celem wspólnego prowadzenia wojny przeciwko Stanom Zjednoczonym i Imperium Brytyjskiemu obydwa państwa w niewzruszonej wierności zdecydowane współpracować będą, zarówno pod względem wojskowym, jak i politycznym i gospodarczym.

Japonia jest ożywiona silną wolą do radykalnego wyzwalenia wszelkiego zła, które by zmierzało do wyrwania zamieszku na terenie Wielkiej Azji Wschodniej oraz do odbudowania na tym obszarze nowego ustroju światowego, opartego na zasadach etycznych założeń, aby w ten sposób przyczynić się do urzeczywistnienia trwałego pokoju światowego.

Po swej rekonstrukcji rząd narodowy stale podzielał zamiary i wysiłki Japonii i obecnie zdecydowany jest do utworzenia wspólnego frontu z Japonią oraz pokonania Stanów Zjednoczonych i Imperium Brytyjskiego.

Przy tej sposobności Japonia, podzielając się epokowego rozwoju stosunków chińsko-japońskich; zgodnie z duchem wspólnej pracy, ożywiającej obydwa państwa oraz zgodnie z pragnieniem szybkiego zakończenia dzieła budowy nowego Chin, opierających się na zasadach swej niezawisłości oraz na wzmożeniu władzy politycznej rząd narodowy,

zdecydował się do zwrotu Chinom na obszarze Republiki Chińskiej, nie tylko wszystkich koncesji japońskich, nie tylko do odstąpienia kolonii międzynarodowej w Szanghaju, dzielnicy międzynarodowej w Amoy oraz dzielnic między państwami w Pekinie, ale i do odstąpienia im nie tylko zgodzić się na odstąpienie praw eksterytorialnych, lecz ponadto w różnych dziedzinach dokonać zarządzeń, sprzyjających w sposób najsukcesyjniejszy przywróceniu się do dzieła odbudowy nowych Chin.

Zgodnie z nawiazaniem nowych stosunków pomiędzy obydwiema krajami, Japonia w przyszłości w tym samym duchu uwzględni będzie ponownie różnego rodzaju istniejące układy. Współpraca pomiędzy Japonią a Chinami po większej części zakreślona jest naturalnymi warunkami i poddyktowana stosunkiem do Anglii i Stanów Zjednoczonych, owymi dwiema wspaniałymi, z dawną zaprzysiężonymi wrogami. Ponieważ rząd cesarsko-japoński zamierza dalej wkraczać, wraz z nowymi Chinami, po pełnej obywateli drodze wzajemnego zaufania, dlatego obydwa kraje w zupełnej zgodności zdania stają będą wolać jako jeden blok, aby zniszczyć tych dawnych swoich przeciwników i maszerować naprzód, w imię wspólnego prowadzenia wojny przeciwko Stanom Zjednoczonym i Imperium Brytyjskiemu. Wskólnie zamierzają również przystąpić do odbudowy nowego ustroju na terenie Wielkiej Azji Wschodniej.

Niniejszym obydwa rządy w uroczysty sposób manifestują swoje zamiary w obliczu narodu japońskiego i całego świata

### DEKLARACJA

TOKIO, 11 stycznia. — Rządy japoński i Chin Narodowych złożyły wspólną deklarację, której tekst brzmi następująco:

„Obydwa rządy są zdecydowane do prowadzenia wspólnej wojny przeciwko Stanom Zjednoczonym i Imperium Brytyjskiemu, w ścisłej współpracy, aż do zwycięskiego końca oraz do utworzenia w Wielkiej Azji Wschod-

TOKIO, 11 stycznia. — Japońska służba prasowa donosi:

W dniu 9 stycznia b. r. o godzinie 10-tej rząd Chin Narodowych wypowiedział wojnę Stanom Zjednoczonym i Anglii.

„Wypowiedzenie wojny przez Chinę Narodową stanowi dalszy wielki krok do zwycięstwa nad mocarstwami, które, lekceważąc żywo prawa jednego miliarda wschodnio-Asyjów, od wielu lat uprawiały politykę wyzysku. Przeciwnośmianowi stanowią Japonia wystąpiła w dniu 8 grudnia 1941 r. Obecny krok Republiki Chińskiej jest znakiem zdecydowanego postępowania Chin Narodowych. W ciągu pierwszego roku wojny Japonia przez swoje świetne zwycięstwa stworzyła podwa-

liny do tego, by ludność Wielkiej Azji Wschodniej, licząca miliard głów, mogła prowadzić wojnę do zwycięskiego końca.”

Podpisanie konwencji w Nankinie

NANKIN, 11 stycznia. — Wangczingwei, jako premier chińskiego rządu narodowego oraz Szigemitsu jako ambasador cesarstwa Japonii, podpisali w Nankinie w dniu 9 stycznia o godz. 11-tej czasu wschodnio-azjatyckiego, w sali ceremonialnej rządu narodowego, w obecności dygnitarzy chińskich i japońskich, konwencję chińsko-japońską w sprawie przywrócenia suwerenności chińskiej na terenie koncesyj zagranicznych i wygaszenia praw eksterytorialnych.

Początek nowej ery

TOKIO, 11 stycznia. — Jak podaje agencja Domei, nowomianowany ambasador japoński w Rzymie Hidaka oświadczył, że wspólna deklaracja Japonii i Chin Narodowych stanowi dalszy krok naprzód na drodze utworzenia nowego porządku w Wielkiej Azji Wschodniej. Prezydent Wangczingwei oraz chiński rząd narodowy od dłuższego czasu byli zdecydowani do poproszenia, wraz z Japonią, odpowiedzialności w obecnej wojnie.

### TO JO:

W dniu 9 stycznia premier Tojo złożył następujące oświadczenie:

„Wypowiedzenie wojny przez Chinę Narodową stanowi dalszy wielki krok do zwycięstwa nad mocarstwami, które, lekceważąc żywo prawa jednego miliarda wschodnio-Asyjów, od wielu lat uprawiały politykę wyzysku. Przeciwnośmianowi stanowią Japonia wystąpiła w dniu 8 grudnia 1941 r. Obecny krok Republiki Chińskiej jest znakiem zdecydowanego postępowania Chin Narodowych. W ciągu pierwszego roku wojny Japonia przez swoje świetne zwycięstwa stworzyła podwa-

## Bój obronny na południu trwa z niezmierną zaciekłością

# 174 tys. ton materiałów pędnych nie dopłynęło do Gibraltaru

Z GŁÓWNEJ KWATERY FOHRERA, 11 stycznia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 10 stycznia:

Bitwa obronna na południu frontu wschodniego toczy się dalej z niezmierną zaciekłością. Wszystkie ataki nieprzyjaciela odparto. W toku tych ataków i podczas kontrataków wojsk niemieckich zniszczono 26 czołgów nieprzyjacielskich. Formacje piechoty i czołgów, przy współdziałaniu ze znacznymi siłami lotniczą, wyparty przeciwnika z licznych miejscowości i zniszczyły w pewnym miejscu jeden pułk nieprzyjacielski.

W Stalingradzie lokalna działalność oddziałów wypadowych. Samoloty myśliwskie zestrzeliły, bez własnych strat, 12 samolotów sowieckich.

Na środkowym odcinku frontu grupy bojowe pewną dywizję piechoty zdobyły szturmem 75 stanowisk bojowych i zniszczyły ich silne załogi.

Załoga Wielkich Łuków stawiała również wczoraj bohaterски opór silnym atakom nieprzyjacielskim.

Ponowne ataki bolszewików w rejonie na południowy wschód od jeziora Iłmeń zatrzymały się po zaciekłym zmaganiu, przy stracie 17 czołgów. Nocne próby wyłamania się pewnej otoczonej grupy sił nieprzyjacielskich krwawo odparto.

Na froncie Oceanu Ładogańskiego lotnictwo kontynuowało niszczenie ważnych obiektów kolej murmańskiej. Podczas ataków lotniczych zestrzelono bez własnych strat, 8 samolotów nieprzyjacielskich.

W Afryce Północnej wskutek niekorzystnych warunków atmosferycznych, nie miały miejsca żadne działania bojowe o poważniejszym znaczeniu. Lotnictwo zważyło obozy samolotowe i zmotoryzowane siły nieprzyjaciela.

Samoloty brytyjskie w późnych godzinach wieczornych zaatakowały rejon Niemiec zachodnich. Ludność poniosła straty. Zestrzelono przy tym 3 samoloty, a za dnia na wybrzeżu Kanadu zestrzelono 3 aparaty.

Jak już podano do wiadomości w drodze nadzwyczajnego komunikatu, akcja jednych z grup niemieckich łodzi podwodnych przeciwko konwojowi, płynącemu z Trynidadu

do Gibraltaru, doprowadziła do pełnego sukcesu. Silnie uzbrojona eskadra składała się wyłącznie z wielkich tankowców, które miały przewieźć do Afryki Północnej materiały pędne. W toku zaciekłych walk zatopiono 13 tankowców, o łącznej pojemności 124.000 ton, a 3 dalsze tankowce storpedowano. Grupa konwojowa zupełnie zniszczona. Utrata tej ładunku, wynoszącego 174.000 ton materiałów pędnych, stanowi ciężki cios dla dowództwa wojennego Anglików i Amerykanów w Afryce Północnej.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FOHRERA, 11 stycznia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 9 stycznia:

Pomęgi Kaukazem a Donem, pod Stalingradem i w rejonie Donu, trwają ścisłe walki. Zaciekłe atakiujskie bolszewików wszędzie odrzucone. Wojska niemieckie, przystępujące w wielu miejscach na tylnych do kontrataków, zadają przeciwnikowi wysokie, krwawe straty i zniszczyły liczny materiał wojenny. Starto jedną z otoczonych nieprzyjacielskich grup bojowych. Zniszczono 18 czołgów.

Samoloty bojowe i samoloty biłskiego wsparcia inżynierów skutecznie w walkach obronnych i rozprysły nieprzyjacielskie kolony kawalerii i kolony zmotoryzowane oraz oddziały na pozycjach przygotowawczych.

## Pierwsze glosy po wypowiedzeniu wojny

# Połączny zryw Wielkiej Azji

RZYM, 11 stycznia. — Prasa rzymska donosi w formie niezwykle sensacyjnej o wypowiedzeniu wojny Wielkiej Brytanii i Stanom Zjednoczonym przez Chin Narodowe. Blok azjatyckich narodów Chin, Mandżukuo, Syjamu i Burmy, które walczą wraz z Japonią, jak donosi w związku z tym „Lavoro Fascista”, jest nadzwyczaj silny. Objęmuje on ponad 800 milionów ludzi. Przyczynę, jaką mogą dorzucić Chin Narodowe do tej walki, nie posiada bynajmniej małego znaczenia atakiem do Chin „Nankin” nastąpi, oprócz Nankingu, miasta: Pekin, Hankaj, Szanghaj, Kanton, tyżne doliny Jółte i

Podczas własnej silnej akcji oddziałów wypadowych na północny zachód od Ljwa zwinęto pozycje nieprzyjacielskie na znacznej szerokości. Zburzono liczne stanowiska bojowe, a załogi zniszczono.

Punkty oparcia Wielkiej Łuki trzymają się zaciekłe, mimo gwałtownych ataków nieprzyjacielskich. Na południowy wschód od jeziora Iłmeń bolszewicy kontynuowali ataki, przy bezwzględnej rzucając do akcji ludzi i przy wielkim użyciu materiałów.

Po zniszczeniu 27 czołgów staro przeciwnika miażdżącym ogniem obronnym. Kontynuowane planowo bombardowanie miasta i portu Murmańsk, przy czym powstąpiły rozległe pożary i ciężko uszkodzone statki handlowe.

Z całego afrykańskiego terenu bojowego raportowano wczoraj jedynie o nieznacznych potyczkach.

Na terenie Libii formacje niemieckie i włoskie samolotów bojowych bliższego wsparcia broni powietrznej zniszczyły liczne czołgi brytyjskie i pojazdy mechaniczne. Myśliwcy niemieccy zestrzelili ponad Afrykę Północną 21, a artyleria przeciwlotnicza 2 samoloty nieprzyjacielskie.

Samoloty brytyjskie podczas bieglej nocy zaatakowały kilka miejscowości na terenie Niemiec zachodnich. Ludność poniosła straty. 8 samolotów zestrzelono.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe przeprowadzały dalej ataki dzienne przeciwko Anglii południowej.

Niebezpieczeństwo, najważniejszy przemysł chiński i najwęższe stocznie.

TOKIO, 11 stycznia. — Rząd mandżurski, według doniesienia agencji Domei z Singing, z okazji przystąpienia Chin Narodowych do wojny, złożył oświadczenie, w którym wypowiedział niezłomną decyzję wyłączenia swych sił w najsłabszym momencie z Japonią i Chinami, celem osiągnięcia wielkiego celu, mianowicie dobrobytu wszystkich narodów wschodnio-azjatyckich. Premier Mandżurii Czang wszedł w tym samym dniu depesze gratulacyjne do premiera japońskiego Tojo i szefa rządu chińskiego narodowego Wangczingweia.

### 400 czołgów w 5 tygodni

**BERLIN, 11 stycznia.** — W rejonie Donu wojska niemieckie prowadziły w dniu 7 stycznia ponownie zaciętą walkę obronną. Odrzuciły one ataki bolszewickie, wykonane na różnym odcinkach frontu, i zniszczyły przy tym kilka czołgów. Sześciolatek ciężkiej straty poniesli bolszewicy w czasie zwycięskich kontrataków, w przebiegu, który „h kół” jak się dowiaduje DNB z miarodajnym „h kół” wojskowych, wojska niemieckie zniszczyły 32 czołgi sowieckie. 11 spośród tych czołgów zniszczył pewien niemiecki oddział pancerny, który po odparciu szeregu wypadów sowieckich sam przeszedł do ataku i odzyskał kilka miejscowości, które przeszły do uroczoności. Pozostałe 21 czołgów sowieckich zniszczyli również żołnierze niemieckiej formacji pancernych w czasie przeciwywypadów i należały się przy tym liczyć, że cyfry zniszczonych czołgów okazały się wyższe, ponieważ oczyszczenie terenu bojowego obciążającego w rozpadliny i jary, na których okrażono grupy bolszewickie, broniły się rozpaczliwie, nie zostało jeszcze ukończono. W czasie dalszych lokalnych wypadów niemieckie grupy bojowe rozbiły trzon nowego bolszewickiego batalionu i wzięły do niewoli jedyną.

Lotnictwo wzięło do walki obronne i przeciwywypady formacji armii lotniczej za pośrednictwem ataków samolotów nurkowych i bojowych, dokonanych na bolszewickie kolumny, pozostałe przygotowywało czołgi i gniazda oporu.

Zniszczono lub podpalono liczne pojazdy i pomieszczenia wojsk sowieckich. Niemiec nie myślały zabezpieczyć atakujących formacji bojowej. W związku z niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi natraty nie jedynie na pojedyncze samoloty sowieckie, które odpedziły i ścigały daleko na zaplecze frontu bolszewickiego. W toku indywidualnego natarcia zestrzeliły one 3 samoloty bolszewickie.

Na południu — wchód od jeziora Imedzi działalność wypadowa bolszewików wzmożła się ponownie w dniu 7 stycznia. Podobnie jak dotychczas także i te nowe wypadki sowieckie zamykały się po zniszczeniu 5 czołgów. Ogółem w ciągu zaledwie 5 tygodni, to jest od czasu, kiedy bitwa w rejonie Toropcu rozszerzyła się również na rejon jeziora Imedzi, operacje tam wojska niemieckie zniszczyły, zdobyły lub uwięziono 400 czołgów bolszewickich. Znaczenie tej wysokiej cyfry zniszczonych czołgów, która odpowiada uzbiorowi kilkunastu sowieckich brygad pancernych wydatnie się widać w świetle okoliczności, że sukcesy te uzyskano nie w czasie walk czołgowych, lecz w skutkach operacji dywizyjnych, oraz że znaczna część czołgów sowieckich została zniszczona przez specjalne formacje przeciwozłogowe.

Również nad jeziorem Imedzi bolszewicy usiłowali prowadzić swoje ponowne ataki przy silnym użyciu lotnictwa. Myśliwce niemieckie paraliżowały jednak niekiedy natarcia bolszewickie, strażąc przy tym 16 samolotów sowieckich, pozostałe zaś rozprędkowały i energicznie ścigały.

# NIEZNYANY GENERAL ZIMA

W ubiegłym roku propaganda anglosaska lubowała się w określeniu „Generala Zimy” jako niezawodnego sojusznika czerwonych, który miał przynieść Timoszenko laury wojenne i wraz z krasnoarmiejcami skruszyć front niemiecki. Londyńczycy w surmy bojowej, radiostacje sowieckie zapowiadały rychłe zwycięstwo, a tymczasem „General Zima” w najwykleszy sposób zdradził i opuścił czerwone sztandary. Roztopy wiosenne zastały wojska niemieckie na tych stanowiskach, które zajęły one na „Jesienią”. Ani kroku naprzód nie potrafił posunąć się Timoszenko, mimo że jak zwykle nie liczył się ze stratami i parł na mur niemieckiej potężnej siły. Chwilami wydawało się, że stało w front pęknie. Określił to najlepiej Adolf Hitler w jednej ze swych ostatnich mów, w której, jak powiedział, tylko niezłomny duch żołnierza niemieckiego przetrzymał najbardziej ciężkie warunki bojowe i najcięższą zimą od czasów niefortunnej kampanii napoleońskiej: Moskwa, a za nią Reuter i komunikaty waszyngtońskie, chętnie porównywały zmagania zimowe 1942 roku do spry napoleońskiej, w której cesarz Francuzów chylił się do upadku. Obrząb nader wyraził, działający na wyobraźnię i mogący nasuwać łatwe, ale jakże złudne analogie. Zapomniano o tym, że czasy zmieniły się, że z Paryża do Moskwy nie jedzie się saniami, zaprzęgniętymi w białe mustangi i że przestrzeń przetrwała być molochem, który pofera transport, posilki i ludzi. — Czerwoni byli w roku ubiegłym o tyle w lepszej sytuacji, niż obecnie, że dowództwo armii sprzymierzonych nie przewidywało, że ciężkiej zimy, jaka okuła rozległe linie bojowe frontu wschodniego. Wiele trzeba było wstąpić improwizować, budować leża zimowe wśród gradu pościków, czyste ośnąć na chwile lub wyczerpie wszystkie siły, aby nie wypuścić z rąk karabinu. Żołnierzy i sprzet zdali swój najcięższy egzamin, skuteczniejszy od prób wytrzymałości, jakim poddaje się stal w hucie, aby nie pękła i nie zawiodła. Jeżeli aliancy zdecydowali się przynajmniej, że duch bojowy jest często czynnikiem zasadniczym, to armia niemiecka mogła się poszczycić naprawdę nie-

złomną postawą wszystkich sił żyłowych. Żołnierze nie wypuścili z rąk karabinu, silnik lotniczy nie przestał pracować, gasienice czołgów toczyły się po zapachach śnieżnych, odwalanych często łopatami żołnierzy.

Niezależnie od tego, jak się patrzy na wydarzenia, trzeba przyznać, żołnierze niemieckie niezaprzeczalnie walory niezłomności i takiej postawy duchowej, o jakiej armia marza dowódcy brytyjskiej czy amerykańskiej, mający pod swoimi sztandarami różnorodny element a całego świata. Postawa psychiczna Niemców przypomina tutaj krainę samozaparcia się, podobną do tego, jakie wykazywał żołnierze japońscy w czasie walk o Singapur, czy wyspy Faokiu. Czynnik psychiczny w obecnej wojnie, mimo niedoskonałości technicznych, stał się tak zasadniczą władzą, która kieruje operacjami, we wszystkich rejonach frontu. To stało się też jedną z przyczyn zdrady „Generala Zimy”, który porzucił szeregi bolszewickie z tym przeświadczeniem, że po drugiej stronie frontu żołnierze zasługują na najwyższy szacunek z jego strony.

## Echa mowy prezydenta Roosevelta

**MEDIOLAN, 11 stycznia.** — „Mowa Roosevelta — oświadczyła ironicznie „Stampa” — jest bardzo anemiczna. Okazało się już bowiem, że wojny przeciwko Europie nie można wygrać armatami, które znajdują się w fabrykach: w Oklahomie lub w Portlandzie. Pomiędzy magazynami północno-amerykańskimi i polami walki znajdują się morze, pełne niespodzianek i torped.”

W oredziu Roosevelta nie można się doświadczać — jak stwierdza dziennik „Ohio Assh” — ani faktów, ani nawet przekonywujących argumentów. Jest to oredzie człowieka, który naród swój coraz bardziej wika w pęta wojny i żądać musi od niego coraz więcej ofiar, gdyż dotychczasowa polityka jego okazała się wręcz katastrofalna. W oredziu swym Roosevelt z trudem tylko mógł ukryć ambicje założenia do „opanowania świata”. Śmieszna jest zwłaszcza okoliczność, kiedy to prezydent Stanów Zjednoczonych mówi o swych celach wojennych, o rozbrojeniu Japonii, Niemiec i Włoch, kiedy równocześnie stwierdza, że musi własne powołanie niepowodzenia wojenne. Podane przez niego zdania „astronomiczne” — przy mające ilustrować dobrobieństwo Stanów Zjednoczonych, nie są już obecnie w stanie wyrazić jakiegokolwiek wpływu, zwłaszcza, że Roosevelt zmuszony był przy-

znać, że program pierwszego roku nie mógł zostać wykonany.

Również w Hiszpanii przemówienie Roosevelta nie wywarło takiego wrażenia, jak to sobie wyobrażał prezydent Stanów Zjednoczonych, podobnie, jak zresztą opublikowane przed kilku dniami Biała Księga. — Trzeciordne miejsce, na którym prasa madyrska zamieściła przemówienie, nadto wyraźnie zdradza niechęć, z jaką dzienniki hiszpańskie w ogóle podają ten fakt. Naród, który przez 8 lat na własnym ciele odczuwał straszliwe skutki międzynarodowej brygady komunistów północno-amerykańskich, wysłanych przez Roosevelta pod nazwą „Lincoln” i którego posiadłości zamorskie systematycznie zabierano były przez Amerykanów, nie zmienił swego zasadniczego postawy względem Roosevelta i jego satelitów jedynie dlatego, że podaje mu się cyfry, obejmujące liczbę nabołów, jakie wyprodukowano w ubiegłym roku w Stanach Zjednoczonych. Dlatego też kółka polityczne w Madrycie określają mowę Roosevelta, że nie chodzi o jej skutki, jak wywarła na ludność hiszpańską, jako wybitnie nieczyste. — Korespondent „ABC” oświadcza, że „ta mowa można wszystko osiągnąć, nawet w przeciwnym od tego, co pierwotnie zamierzano.”

### Lord Hankey zostawia się

## Alfa i omega prasy brytyjskiej

**GENEWA, 11 stycznia.** — „Alfa i omega” każdego ofensywnego planu demokracji jest i pozostanie żegluga”, tak pisze lord Hankey w „Sunday Times”. Szerokie społeczeństwo Wielkiej Brytanii nie zdaje sobie jeszcze całkiem dokładnie sprawy z tego, jak poważnie przedstawia się rzeczywistość w niemieckim prowadzeniu wojny lotniczej podwodnym, a trzeba dodać, że nie jest to jest ona bardzo skuteczna. Już w roku 1942 trzeba się było zastanowić nad tym, czy jakiś sposób można by się przeciwstawić niebezpieczeństwu łodzi podwodnych, ażeby stworzyć podstawę dla wojkowych operacji przeciwko Osi na rok 1943. Ale jak faktycznie przedstawia się ta sprawa? Osłona konwojów jest nie zadawalniająca. Liczba łodzi podwodnych wzrasta stale, a straty Anglii i USA w okrętach stała się coraz większa, przy czym liczba zatopień prze-

wyższa prawie trzykrotnie liczbą okrętów, spuszczonej na wodę.

Już w roku 1942 wiadano — mówi dalej Hankey — jak niezwykle ważne będą w roku 1943 pewne drogi morskie, wiadano, jak potworne były straty w okrętach, w prasie i w parlamencie odczuwano lek przed łodziami podwodnymi i mimo to wydział rządowy tylko raz jedyny i to okolicznościowo obradował w sprawie zwalczania łodzi podwodnych. Jakże były powody tych zwlekań? Hankey odpowiada: 1. Różnica starcia i różnice zdań londyńskich ministerów między sobą. 2. Nieudolność admirałcji. 3. Brak energii i sprężystości w naczelnym wojskowym kierownictwie armii. 4. Hipercentralizacja a góry, to znaczy przeciążenie Churchill'a oraz zwlekanie z decyzjami, spowodowane podróżami do USA i do Moskwy.

# ŚWIATŁOCZENIE

**Nada**  
Jak donoszą, sformułował się bolszewicki Komitet Obrony do Najwyższej Rady Socjalistycznej a prośba o rozpoczęcie wprowadzenia paramentów przy mundurach wojskowych i oszacowania na ich stopni wojskowych. My się swym stronom w ważnym, że wspomniany Komitet Obrony winien rozsił prośbę o rozpoczęcie wnoszenia szczegółowej prośby o oszacowanie mundurów i mundurów na karę, ze względu na częste straty w karę.

dotosił nawet przed parlamentem zdanie, że „Jakoja militarna w Afryce Północnej nasuwa systemu obserwatorowi słusze mniemanie, że nie można mieć zaufania do zdolności strategicznych alianckich dowódców, a jakakolwiek twarzą na kontynent europejski stoi pod znakiem sęppytanta”. Co do sytuacji politycznej, to nawet sam general de Gaulle miał się wyrazić, „jest ona prawie że beznadziejna, gdyż sprawa ludu podległych różnym odłamom walczą między sobą o władzę. Konkurencja jest gorączkowa, a nieraz nawet brutalna”.

**Chase**  
W Północnej Afryce panuje istny „alien chi chaos”, jak wyraża się „Donna Zapłuna”, „dobra wiec chociaż się częściowo uładzi” — jak taki porządek, chociaż tu, alankie zmieszane było anolów z Gibraltarze oficjalną konferencją polityczną o „militarię w której brał udział m. in. gen. Mac Farlan, gubernator Gibraltar, gen. Eisenhower, Lord Gort, wojskowy gubernator Malty i Sir Samuel Hoare, ambasador brytyjski w Madrycie. Podczas tej konferencji była wezwana wal ka o pierwszeństwo, jako łoccy się w obrze aliantów w Afryce Północnej, oraz o gólna sytuacja wojskowa, która przedstawiła wiec o wiele gorzej, jak przewidziano otem typodni temu, gdy pierwsze wojska amerykańskie stanęły na ziemi afrykańskiej. Już od kilku tygodni niektóre gęsy w granie angielskiej, wyrażają całkiem otwarcie swoje niezadowolenie ze stanu rzeczy, zarzucając dowództwu amerykańskiemu powolność działania. Jeden z wyśledzonych rzeczowników wojskowych py-

**Przedsiębiorcy kupcy w mundurach**  
Żołnierze angielscy w Syrii, jak donoszą prasę Ankara, wykazują zbyt wiele przedsiębiorczości, co, sprzedawaniu rzeczy wojskowych. Szczególnie handel mundurami i materiałami na mundury przysparza tak wielkie rozmiar, że władze brytyjskie widzieli się zmuszone wydać zarządzenie, zabraniające cywilom w ogóle noszenia ubrań z materiałów koloru „haki”.

Handel nie ogranicza się zresztą tylko do materiałów mundurowych, jak świadczą tuteż sąsiedzi. Oto zagrożono ludności, że każdy, kto do 1 stycznia nie odda wadliwych się w tego postawieniu przed sobą ekwipunku wojskowego, nabędzie 4 kontenery, postawiony zostanie przed oblicze wojenny. To samo dotyczy i środków „nieochodzenia wojskowego, które żołnierze sprzedają, aby zdobyć fundusze na emigrację w nocnych lokalach miast syryjskich.

London, prowadzący jak zwykle dreserę propagandową wymieniał cały szereg atutów, przemawiających tym dobrem sojusznikiem oraz że sążby sowieckie od wleju już lat zdawałoby sobie doskonale sprawę z tych wszystkich błędów, które może popełnić ewentualnie przeciwnik, nie znający specyficznych warunków wojennych na Wschodzie. Miała więc zamarzać benzyna, żołnierze broni pancerni i lotnictwa musieli wracać do domu na piechotę, jak to żartobliwie sobie mówiono, podczas, gdy sowiecka broń pancerna korzystała z specjalnego typu czołgów, opalanego drzewem, wyrabianym z lasów wschodnich, o które tak nie trudno. Wystarczy tylko wejść w knieję, wyrwać kilka drzew i dywizja pancerna może ruszać do boju. Jak zawsze było w takim wypadku publiczne jest borykryzacja, zaśnienie i nienawistny okrzyk „plaszczony woli rzeczywistość, gnioząca w sobie wszystkie iluzje. Nikt nie zdaje sobie sprawy, że takie baczeliżowanie i uławianie sobie życia dziczyńnymi argumentami i opowiastkami jest szkodliwe dla opowiadaczy i dla publiczności, ponieważ zakrywa przed oczami istotne jądro faktów.

W czasie ubiegłej zimy czołgi niemieckie nie stanęły, żołnierze lotnictwa nie chodzili pieszko, przeciwnie, wszystkie obiekty na terenie ZSRR odznaki bolszenie na swojej skórze skutecznie działania bomb i natarcia czołgów, które łatwo przechodziły z pomocy obronnych do przebojowych i skutecznych wypadów.

Obecna zima zastała armie sprzymierzonych w całkiem odmiennej sytuacji. O ile przedtem ze strony niemieckiej wielkimi prowizowanymi wskutek niespodziewanego gwałtownej zimy, o tyle obecny okres nie gotuje już żadnych niespodzianek. Ciężka zima, czy ostrzy huragan, błący w oczy, rozbił się o pozycje bojowe, przystosowane do tego rodzaju warunków. Stanowiska zimowe zbudowano już dawno, w jesień. Z rozwoju wypadków można stwierdzić, że po pierwszym okresie walk „General Zima” zdradził żółd haniebny. Szturmujące oddziały sowieckie kładą się pokotem przed pozycjami niemieckimi, pola walki sąsiane są szkieletami rozbitych czołgów. Timoszenko i inni dowódcy sowieccy okupili dotychczasowe działania ofensywne tak bolesnymi stratami materiałowymi i ludzkimi, że ich efekt rzeczywoz rozbił wszystkie iluzje, żywione przez Kreml. Efekt ofensywny jest żaden. Wielkie Łuki bronią się twardo, w rejonie Donu wszystkie ataki odpiernane są skutecznie, cały rejon południowy oraz front północny, aż do Łestyngradu, dwa na swoich stanowiskach. Lokalne drobne sukcesy, rozzmniejszane przez bolszewików do wielkich rozmiarów, wypadają niepoważnie w zestawieniu z realnym stanem rzeczy. Nie więdź dzwignego, że nie sąny dotychczas, jak się okazuje, „General Zima” okazuje właściwie bliznę, które w żadnym wypadku nie czyni go winnym przed sądem ZSRR. I dlatego może zwłania Moskwy stały się głosiłniczą — tym głosiłniczą, im niepowodzenia stają się częstsze, a żelazne argumenty, przynajmniej dla własnych armii, kruszy własny rosyjski „General Mrós”.

### Potworny czyn GPU

**SZTOKHOLM, 11 stycznia.** — Doniesienia, nadechodzące z Moskwy i Syberii, podkreślają niemal codziennie wzrastające niebezpieczeństwo, spowodowane na terenie Związku. W związku brakiem materiałów opalowych. W związku z tym władze sowieckie amobilizowały ludność cywilną do ścinania drzew w lasach wbyrskich. W pierwszym rzędzie zatrudniają przy tych pracach dzieci, kobiety i starców.

W związku z tą abcją zaszedł niedawno w okręgu Irkucka straszliwy incydent. Klępowano pod konwojem żyłowych funtów kłosażczy GPU do lasu, celem ścinania drzew, okazało się, że nie postarano się o odpowiednie narzędzia, mianowicie piły i sikielary. Gdy wskatek tego kobiety i dzieci podnieśli protest, strażnicy GPU zatrzymali na miejscu około 1000 osób. Wiele osób „zapędzonych” do tych prac, trzymano w łazience, pod gołym niebem przez 5 dni, nie dając im żadnej żywności. W rezultacie wskutek głodu lub chorób zmarło około 9000 mężczyzn, kobiet i dzieci. Zwłoki ich bolszewicy spalili.



Moda — powodująca obyczajowe zwyrodnienia

Czegóż się nie robi dla piękności

Podobno piękna pani dla podniesienia urody gotowa byłaby nawet kapać się we wrzącej wodzie, jak stwierdził złośliwie Wolter.

wymiała ją w sposób niewybredny. Wstawała ona o godzinie 6-ej rano, powierzała głowę re-

zauflania do wychowawczyni, pilnującej obecnie jej zamku. Wszystko było dobrze dotąd, póki dama stała nieruchomo albo siedziała, spacer był już gehenna, a szczytem wszystkiego stało się zwykłe przejście przez drzwi.

Tak było bardzo dawno, kiedy nie znano jeszcze chirurgii plastycznej i zabiegów kosmetycznych.

Na głowie baronówny Oberkirch spoczywał cały ogród, ciału ściśnięte stalkami pozostawały cały czas nieruchome, całości dopełniały narty i półmroty obcasy pantofelek.

Tego rodzaju zwyrodnienia obyczajowe powodowały oczywiście schorzenia włosów i skóry, a wywołując straszne swędzenie. Aby sobie używały panie specjalnych skropek z kości słoniowej, artystycznie wykonanych.

W końcu zeszłego stulecia damy francuskie jeździły do stolicy brytyjskiej, aby poddać się trwałemu uszmiłkowaniu, co nazywało się „emalowaniem”.

Niczym to jest jednak wobec pomysłów księżnej de Montbellard, która zjawiała się pewnego wieczoru, mając na głowie okrągły puł z siedzącą pośrodku niewiastą z kłuzkami w rękach. Jak wyjaśniła, uczesanie miało być symbolem.

Deiż, kiedy patrzyliśmy na tę wyczyn mody, uśmiechaliśmy się pobłaźliwie, bo przecież współczesna piękność nie byłaby skłonna poddać się tego rodzaju torturom, a zresztą kto to wie. L. D.

Rece... Rece drogocne, mocne i niewypteszczone — rece — ptaki pierzochliwe spod mych warg uciekające serdeczynom, radosnym trelom — drgające rozkoszne, żywe, Rece kochane, kiedyś w dzieciństwie wysniona, rece — cudów czasie, w oczach mych symfonią dobrych myśli roztążone w szczęścia czaradzie. Rece nad wyraz dobre, serdeczne i kultwa, rece — biał kojące, złote promienie światła niebu podebrane sercom niosące, do niedostupnych kochane, niezapomniane i żywe!

Kalendarz na rok 1943

Table with 12 columns representing months (STYCZEŃ to GRUDZIEŃ) and rows listing names of saints and feast days.

W XV wieku za czasów pani du Chevreuse piękności pragnące mieć świeżą cerę okładały sobie buzię na noc plastrami słońca, inne zastępowały słońcem świeżę cielęcina.

W tym czasie panie nosiły długie tuniki na wzór Greczynek, dopiero późniejszy okres wprowadził pewnego rodzaju turytury fizyczne, jakie stwarzał gorset, który wprowadzono we Włoszech.

Deiż, kiedy patrzyliśmy na tę wyczyn mody, uśmiechaliśmy się pobłaźliwie, bo przecież współczesna piękność nie byłaby skłonna poddać się tego rodzaju torturom, a zresztą kto to wie.

Rece... Rece drogocne, mocne i niewypteszczone — rece — ptaki pierzochliwe spod mych warg uciekające serdeczynom, radosnym trelom — drgające rozkoszne, żywe, Rece kochane, kiedyś w dzieciństwie wysniona, rece — cudów czasie, w oczach mych symfonią dobrych myśli roztążone w szczęścia czaradzie.

Potem ukazała się sztywna krzyza, przywieziona do Włoch przez Katarzynę Medycejską, krzyza, wprowadzona właściwie pod przymusem i to wbrew nawet przewidywaniom stało się przyczyną jej powodzenia.

W tym czasie panie nosiły długie tuniki na wzór Greczynek, dopiero późniejszy okres wprowadził pewnego rodzaju turytury fizyczne, jakie stwarzał gorset, który wprowadzono we Włoszech.

Deiż, kiedy patrzyliśmy na tę wyczyn mody, uśmiechaliśmy się pobłaźliwie, bo przecież współczesna piękność nie byłaby skłonna poddać się tego rodzaju torturom, a zresztą kto to wie.

Rece... Rece drogocne, mocne i niewypteszczone — rece — ptaki pierzochliwe spod mych warg uciekające serdeczynom, radosnym trelom — drgające rozkoszne, żywe, Rece kochane, kiedyś w dzieciństwie wysniona, rece — cudów czasie, w oczach mych symfonią dobrych myśli roztążone w szczęścia czaradzie.

Czas biegnie szybko i już w czasach Ludwika XV strojniste polki są już w miarę białe, cerę, pięć oset, wprawiają się w uwodniczkich spojrzeniach i wzdychających ukłonach przed lustrem.

W tym czasie panie nosiły długie tuniki na wzór Greczynek, dopiero późniejszy okres wprowadził pewnego rodzaju turytury fizyczne, jakie stwarzał gorset, który wprowadzono we Włoszech.

Deiż, kiedy patrzyliśmy na tę wyczyn mody, uśmiechaliśmy się pobłaźliwie, bo przecież współczesna piękność nie byłaby skłonna poddać się tego rodzaju torturom, a zresztą kto to wie.

Rece... Rece drogocne, mocne i niewypteszczone — rece — ptaki pierzochliwe spod mych warg uciekające serdeczynom, radosnym trelom — drgające rozkoszne, żywe, Rece kochane, kiedyś w dzieciństwie wysniona, rece — cudów czasie, w oczach mych symfonią dobrych myśli roztążone w szczęścia czaradzie.

Uprawniony Mistrz Śl. - kottlarski
długoletnia praktyka, spec. na roboty reparacyjne kotłów parowych

ROZNE
MEDIUM DOKŁADNIE PRZEPOWIEDZI
WIEDZA wszelkie sprawy tyfowe, malucze, rodzinne

WŁOSY PIĘKNE rosną przy użyciu
WYKONUJE płaszczy, futra i
SZYTKO! do szorowania w pier.

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

Poszukuje kilku urzędników
władających językiem niemieckim i polskim

MATRYMONIALNE
MŁODY, garbaty, zosowaty, bez zęba, pełna młoda, muzykalna

UWAGA! Fabryki, wytwórnia, hurtownie
artykułów spożywczych, proszone są o złożenie swych ofert

FILATELISTY! Kongres wiedeński
w przedmiocie pol. 15. (1941)
cofia składowa p. 15. - dostarczyć nasz dział Onfa - Obaluga

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

Miotły
do zamiatania ulic nadoszy.
Czeszochowa, Aleja Wolności nr. 33 m. 3.

SPRZEDAŻ
AKORDEON włoski biały na 120 basów
ul. Wolna 25, u dozorcy. Czeszoch.

JASNOWIDZ psychografolog
Martini mistrz przepowiedni wydział
wieloletni wydział wydział wydział

ZGUBY
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

LOKALE
POSZUKUJE pokoju umiarkowanie
i wesołym osobom. Cena obłożna

KUPUJE WSZYSTKO. Zegariki, obrączki, pierścionki
stare, nowe, ubrania, futra, palta, kurtki, obuwie, bielizna, fryzury, akryla, maszynki, szycina

FILATELISTY! którzy jeszcze nie
mali Conita Kataloż 1942
znaczków polskich oraz Gubernatorstwa

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany

ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany
ZUBILAM dowód osobisty, wydany